
Выписка 
из протокола заседания правления 

комитета по тарифам и ценовой политике 
Ленинградской области от 19.12.2019 № 45

Председательствовал: Кийски Артур Валтерович.
Присутствовали члены правления ЛенРТК: Чащихина Светлана Георгиевна, Синюкова 

Ирина Васильевна, Зороян Сурен Георгиевич, Кремнева Наталья Николаевна, Курылко Светлана 
Анатольевна, Марков Александр Евгеньевич.

По вопросу повестки «Об установлении долгосрочных параметров регулирования 
деятельности, тарифов на тепловую энергию и горячую воду, поставляемые филиалом 
акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области потребителям на 
территории Ленинградской области, на долгосрочный период регулирования 2020-2024 
годов» выступила начальник отдела регулирования тарифов (цен) в сфере теплоснабжения 
департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической 
энергии комитета Курылко С.А. и изложила основные положения экспертного заключения по 
обоснованию корректировки уровней тарифов на тепловую энергию и горячую воду поставляемые 
филиалом акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области на 
территории Ленинградской области на период с 01.01.2020 по 31.12.2024, подготовленного на 
основании заявления АО «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области исх. № СПб/3300-04-19 
от 30.04.2019 (вх. № КТ-1-2478/2019 от 30.04.2019) с просьбой об установлении тарифов на 
тепловую энергию и горячую воду на долгосрочный период регулирования 2020-2024 годов.

Присутствующий на заседании Правления ЛенРТК представитель АО «Газпром 
теплоэнерго» в Ленинградской области Скваж Е.В. (по доверенности № 2 от 09.01.2019) выразила 
устное несогласие с предложенным ЛенРТК уровнем тарифа и представила письменное особое 
мнение Организации (вх. № КТ-1-8136/2019 от 20.12.2019).

Правление приняло решение:

1. Принять основные технические и натуральные показатели.

Показатели Ед. измер.

Данные
предприятия Принято ЛенРТК

Примечание
2020-2024 годы

Баланс производства
Выработка тепловой энергии, год Г кал 394 472.36 382 540,22

Теплоэнергия на собственные нужды 
котельной:

Теплоэнергия на собственные нужды 
котельной, объём

Г кал 8 524,09 8 253,76

Теплоэнергия на собственные нужды 
котельной,% % 2,16 2,16

Отпуск с коллекторов источника Г кал 385 948,27 374 286,46

I полугодие Г кал 226 366,93 219 286,20

II полугодие Г кал 159 581,34 155 000,26

Отпуск от источника в сеть Г кал 385 948,27 374 286,46

I полугодие Г кал 226 366,93 219 286,20

II полугодие Г кал 159 581,34 155 000,26

Покупка теплоэнергии Гкал 0,00 0,00

Подано теплоэнергии в сеть Гкал 385 948,27 374 286,46

Потери теплоэнергии в сетях

Потери теплоэнергии в сетях, объём Гкал 57 116,44 45 454,63
В соответствии с 
утвержденным 
объемом потерь



Показатели Ед. измер.

Данные
предприятия Принято ЛенРТК

Примечание
2020-2024 годы

Баланс п|
j 1

Потери теплоэнергии в сетях, % %

роизводства

14,80 12,14

Отпущено теплоэнергии всем потребителям из 
тепловой сети

Гкал 328 831,83 328 831,83

В том числе доля товарной теплоэнергии % 100,00 100,00

Отпущено тепловой энергии на собственное 
производство

Г кал 0,00 0,00

Непроизводительные потери

Население Гкал 268 660,02 268 660,02

В.т.ч. ГВС Г кал 49 481,55 49 481,55

В т.ч. отопление Г кал 219 178,47 219 178,47

Бюджетным Г кал 40 363,61 40 363,61

В.т.ч. ГВС Гкал 2 730,97 2 730,97

В т.ч. отопление Гкал 37 632,63 37 632,63

Иным потребителям Гкал 19 808,20 19 808,20

В.т.ч. ГВС Гкал 1 755,82 1 755,82

В т.ч. отопление Г кал 18 052,38 18 052,38

Всего товарной из сети Гкал 328 831,83 328 831,83

I полугодие Г кал 192 100,69 192 100,69

II полугодие Гкал 136 731,14 136 731,14

Всего товарной (с коллекторов + из сети) Гкал 328 831,83 328 831,83

I полугодие Г кал 192 100,69 192 100,69

II полугодие Г кал 136 731,14 136 731,14

Расход условного топлива т.у.т. 62 639,04 59 724,96

Уд. расход условного топлива на производство 
тепловой энергии

Кг ут / 
Г кал 158.79 156,13

В соответствии с 
утвержденными 
нормативами 
удельного расхода

Расход воды тыс. м3 696,32 675,25

Уд. расход воды на производство тепловой 
энергии мЗ/Г кал 1,77 1,77

Расход электроэнергии на производство 
тепловой энергии тыс кВт.ч 11 706,14 11 352,14

Удельный расход электроэнергии на 
производство тепловой энергии кВт.ч/ Г кал 29,84 29,84



а>
а
вк
CJ
Of
а>
РЗ

чо
и*
тГ
по
fN

§
U
го
fN
О
fN

(=5
О
U

fN
fN
О
fN

О
U
1-Н
fN
О
fN

О
-

О
fN
О
fN

О
-
тГ
fN
О
fN

X
Л
Ч
С

х
л
ч
С

X
л
п
В

сз
ч
С

о
о

о
о

о
о
о

о
о
о

о
о
о'

о
о

о
о
o'

о
о
о

о
о
о

о
оо
о
о

о
оо
оо

о
00
о
о
"3-

о
°Я
оо

о
о

о
оо
о
о
3̂-

г-
o'

Ш
эо
о
о
м
ТГ
1Лг-

эо
т
Ш40
тt>

NO

<*гчо
т
04

fN
о̂

чочо
fN

оо
<N
04

40

тгъо

(N
о"
(N
40
t

о
о

40
04
40

СЧ
04

Tf
3̂-

40 (N (NО 40
>А> 00* о"—-с 40 оо
<N о
40 00 0404 О (N(N1 m т}-

00
40

40

о

40
40

04

о
00

г-
СЧ

(N
rf

г-
TJ-

о
00Tj-

00
40

г-
00

ч

К
К
X
сЗ
со
К
X
а
и
Оно
«о
%
<D

Он
К
|=:
>>
1—( 
<l>
Он
ио
о
Xо
cd
Он
к.JQ
н
cd
но
2н
3
д
РЗо
иоо
3
д
сЗCQо
Он
КГО
К

§
X
ctfО
Он

С

(N

Н
К
Я
ах
S
С-
в
а>
3
93
X
Л

ч :

по
U
fO
fN
О
fN

О
U

fN
fN
О
fN

fN
О
fN

О
U
О
fN
О
fN

Л

В

х
<л
п
В

к
я
ч
В

о
о
о

о
о

о
о

г-
о"

ТГ
1П
fN
Iп  о  о

O'ГО

00
сч

о г- оо о̂
о 40 о"

п

УГ<
fN
о
т
т
00г-
On

Г-
о

о
о
о о

о Iп
fN 
00 
fN 
IП 
On

On

оо'
(N
00
00

о
о

г-
о

О
О
in
«л
то
ГО
Оо

04
00

о
о

(N
0400

Tj-
о

'"чо4 >>
ю

J3 ^
Н a

2  о -аН Си

ь
03
гоа
о
С

н
Xа>
S
X
Я
«©■
•е-г>о
h:<и : 2
03
Ри

X
S

= 5 н s<и д Т 03 о юсЗ о
Он Си
a  S1X  ̂
►— ^X и <и <и 
з а,

S оН
 ̂ О $ X

S ^CQ сЗ S сх

<

<и 03 
S сЗ

з —
Си

&о

s- JS
У °0 031 о
9 5

<
S
CQосаS
ЁоЗ
сЗCQн сЗо гт“<L> СЙтX <Dп ОнО (Dьс: С

X $ S S
Э §
о ^  
§ 8

<и

S >s 
X о<L) 5

О

о
Q.X

п03
н и<D
э  

-о «О Q. .

(U '
>л
СХS
>> О- 5t_ Г)5 ^ Р S

СЗ

£ s  
5 3  
§ й  
S

^  Sо g

« |  
S  s
о = 
ч
с - О
Si =н о
О ч  
Ш ES Н а>

Гсого
Я QJ 
О
В- *с Г)

аоЗ
О.(U
с

О

ст; I  
О м О- QJ
Н ю

г-
40

<N04 Г- 00
»о
t̂ 00 (NУГ) О

г- 00
г- r-'

(N rn m

Й ю-Q >ЛЬ О.

иЧ С-И 2 
О  ̂
Xо S сЗ Си 
D- С





40 04 Г- ОС 04 ___ о r- о I/O ГЧез г- ГО ОС •̂t о о о Ог °°. ''-t гч 04О Я к 00 ',̂ ОС г-' к «к ГЧГ I/O ог гч гч‘U rtч
00 — 04 ио 04 •о 1Г) 04 40 40 о о 04'З- ГЧ ОО го о оо 00 04 00 •о 04

fN ГЧ 40 1̂" Г" о о оо —н ГЧ гч гчв ON Г" t̂ сч гч 40ОfN l̂- оо 00 1̂- го

ro t̂ 04 ГО 40 гч гч •п г- ГЧ о оез Os о 04 40 о ио 1Л, оо 40 oo о^оU Я го 00* ГО о о 40 40 о »о го" г—Г гч"л ко гч гч 40 о 40 40 «о о 00 о 40
ГГ) On ГО 04 ОО го г- г- 04 оо го Tj* »— ON

л ГЯ С 40 •/о ,—1 ГО 40 — F-N ГО ГЧ гч гчОfN
ОО г- го сч гч 04 04 'Г) ГОо. —' — Г"- г- ГО

онк f
ч <•> 00 04 •п Os "3- оо 00 оо OS 'T 04 гч*— — ОО 40 (N 40 40 00 г- гО_ 04 го 04
и

WU в ON ГО О »о 04' С \ оо" гО гч 1/0*
QJ
С и

л г- 40 го ОО гч п гч г- 'П гч 00 о гоfN 1=5 •/о ГО ГО '/О гч гч 04 ro го ГО 04fN В 04 ГО ю ГО т г- 'Л) ГЧ гч гчк О 00 Г- г— гч гч г- tr^ гч
5 fN ’— г- Г" го
иОно ЧОи

40 о 40 1 гч го 00 04 Tt- 00 40GQ я ON
ОС

ГЧ
го* 4040

40 го
го* о о

04
•W

r-
40 ■̂г

го
00

го
гч 40оо"л I/O гч О — г- ГО ГП г- 'П 04 г- гч о отН го 40 04 г- гч ГЛ оо го ГЧ гч ГО 04fN в 40 го Г- гч «о 40 оо ГЧ гч гчО г- Г-" о гч гч »/о 1Л го —fN г- г- го

dОи
"3- 40 04 ___ го оо 00 го т̂- ro 40 о г- Os

S ГО ГЧ04 го40
го
о"

гч04 о о '/О •о04 roro" 00Os' гок
04̂I/o" гч"Л 00 00 О) гч fN гч 04 04 40 о гч 00о Ч г- ОО гч гч о ’—■ 40 ГЧ о 40 ооfN В г- «о го •̂t г- 40 ГЧ гч гчО г- оо 04 ГЧ гч »о 04 'Г>fN го г- г- го го

о ,__ 40 гч 04 04 'О г__ 04 о; гч го о го го го 04 I/O I/O 04 о г-
О X го" "З- 40 'tt го оо «o' r-‘ t-r к г-‘ _̂ги О г- Г- гч го Tf 04 ro го г- о

а г- ОО 04 гч гч го оо I/O 40 оTf 00 »о ОО Г" 40 ГО о гч ro го го _N м 'О ГО ГЧ 40 40 40 оо hH ГО ГО — 40 •оfN

00 04 О) '̂1- ___ гч гч ГО 04 I/O 40 оо
Ч г- 04 о 04 ГО го о гч oo 40 ио о гч
о В '3- —-* •о о 40 «о «гУ о" «о I/O Tf г-‘ о гч"U •о гч г- о ГО —< 1—< о ro го ГО о оо

т
Cl го 00 оо 40 00 00 00 00 о 'S- 04го ГО •Г) •о 04 04 04 о ro го ГОfN в го ГО rf гч гч гч '/О г-к О го ГО Tf- — »—< 40S fN ___нКЯС. ГЧ 04 о о »■—> 04 40 40 40 го ГОв О оо гч 04 Os ГО ио I/O г—1 40̂ о 40̂

5 О в Os го" ОС 40*' гч# Tf о' t̂ 00 o' Tf I/o’ гои Os •/О >/о гч гч о гч ro го о I/OCS гч 04 оо оо >—1 оо 00 гч 40 ro гч Tt 04О* fN Ч г- Г.- 04 го Г" г- 00 04 ГО ГО ГОи fN в СЧ ГО 1 гч 04 04 п 40О ГО го о о 40
- fN — —
2в
Я 00 о о «о «о 1Г/ го гч 40 04 40 го 40л

п
ЧО X

ГО«О о~+ гооо
оо04 04 гоос го

00 <о OS
гч о•о г-' о"

го 00I/Oи о 40 40 «о г- г- го гч г- о гчЙ 04 5—1 гч о о 04 — П гч гч 04гч о 40 гч г- г- 04 г- ГО го ГОfN в -—, ГО о гч 40 40 1—1О ГО го Tf о о 40fN 1—1

ГЧ 04 оо г- 'З- о о гч 04 OS 04Ч г- о Os гч о ГО г- 40 04 оо оо оо °°,О S t̂ Tf o' оо' гч‘ о о —" 00* г-»" о _* о оо"и 'З- гч — ГО '/О о о •о Г] I/O о 04Л ГЧ го •о оо оо 00 г- о 40 40 40 ооо 04 го го о ГО .—, 'О 40 ■'3- Tt-fN м ON О 04 'З- гч гч оо гоО цн О) "3- го '/О <Лу 00 40fN ”

X « §■ g V© У ю у ю У ю У ю 2  УО £  УО а ю У VO ^ ю ^  5 u и\  сг и гг;Я 2: = А  >л ►Д А  > , Л2 >л ►Л >ч А л  > , А >л ja Ю  d УО d Ю  сЗ Ю  d ю  dи S Г 5: « о. Н  с- н  Си Н  сх h * Н  Си Н н  °- Н  О. h- ex, >, ixi CX > > bScu > . UZ Си > , ьс 
(X

ох > > U£ 
Си

3 05 ;
3

о
X ^  О иД А

08X
0?Ĉj
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Аренда учтена не в полном объеме, так как принципы учета в составе необходимой валовой 
выручки (НВВ) регулируемой организации расходов на аренду имущества, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности и переданного во владение регулируемой 
организации по договору аренды, регламентируются Основами ценообразования в сфере 
теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2012 года№  1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения».

Согласно нормам действующего законодательства, экономически обоснованный уровень 
арендной платы определяется величиной следующих расходов: амортизация, налог на имущество, 
иные установленные законодательством Российской Федерации налоги и обязательные платежи, 
связанные с владением имуществом.

В целях обеспечения единообразного подхода к учету в составе необходимой валовой 
выручки (НВВ) регулируемой организации расходов на арендную плату ЛенРТК исходит из 
возможности органов местного самоуправления проведения оценки стоимости муниципального 
имущества, определения и начисления амортизации, ведения инвентарного и аналитического 
учета по составу имущества, в том числе формирования инвентарных карточек.

Исходя из этого, расходы на аренду муниципального или частного имущества включаются в 
НВВ в сумме, не превышающей подтвержденных документально амортизации, налога на 
имущество и иных налогов и обязательных платежей. При отсутствии документального 
подтверждения указанных расходов затраты на аренду в состав НВВ не включаются.

Аналогичные принципы формирования расходов на арендную плату применяются в 
отношении имущества, находящегося в собственности юридических лиц.

Амортизация учтена не в полном объеме, ввиду того, что стоимость и сроки амортизации 
аналогичного оборудования у разных теплоснабжающих организаций различны, то с точки зрения 
баланса экономических интересов производителей и потребителей тепловой энергии необходима 
максимальная унификация в подходе к расчету амортизации. Данный принцип обосновывается 
применением Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы 
(утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 №1) и максимального срока 
полезного использования определенного этой классификацией.

Эта позиция по применению максимальных сроков амортизации по амортизационным 
группам подтверждается нормативной практикой ФАС России и решением высших судов. 
В частности определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда 
Российской Федерации от 02.08.2018 №38-АПГ18-1, где говорится о том, что при расчете 
экономически обоснованного размера амортизации на плановый период регулирования срок 
полезного использования основных средств и отнесение к соответствующей амортизационной 
группе определяются регулирующим органом в соответствии с максимальными сроками 
полезного использования, установленными Классификацией основных средств, включаемых в 
амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 1 января 2002 г. № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные 
группы».

У филиала акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области 
отсутствует утвержденная в установленном порядке инвестиционная программа (концессионное 
соглашение) на период регулирования.

Предлагаемое тарифное решение.
С учетом согласованных объемов товарного отпуска тепловой энергии на 2020-2024 гг. и 

необходимых объемов валовой выручки организации на 2020-2024 гг., тарифы на 2020-2024 гг. 
для организации составят:_________________

№
п/п Вид тарифа

Год с календарной 
разбивкой Вода

Отборный пар давлением

от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

ОТ
2,5 от 7,0
до до
7,0 13,0
кг/с кг/civr1м“

свыше
13,0

кг/см2

Острый и 
редуцирован 

ный пар

Для потребителей муниципальных образований «Лужское городское поселение», «Торковичское сельское 
поселение», «Заклинское сельское поселение», «Мшинское сельское поселение», «Толмачевское городское 
поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области, «Мичуринское сельское поселение» 

Приозерского муниципального района Ленинградской области, «Важинское городское поселение»,



«Никольское городское поселение» Подпорожского муниципального района Ленинградской области, 
«Токсовское городское поселение», «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области, «Бокситогорское городское поселение» Бокситогорского муниципального района 
Ленинградской области, «Ивангородское городское поселение» Кингисеппского муниципального района 

Ленинградской области, «Выскатское сельское поселение», «Гостицкое сельское поселение» Сланцевского 
муниципального района Ленинградской области, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме

подключения

Одноставочный, 
руб./Г кал

с 01.01.2020 по 30.06.2020
с 01.07.2020 по 31.12.2020
с 01.01.2021 по 30.06.2021
с 01.07.2021 по 31.12.2021
с 01.01.2022 по 30.06.2022
с 01.07.2022 по 31.12.2022
с 01.01.2023 по 30.06.2023
с 01.07.2023 по 31.12.2023
с 01.01.2024 по 30.06.2024
с 01.07.2024 по 31.12.2024

2 069,86
2 607,30
2 274,19
2 328,34
2 328,34
2 383,91
2 383,91
2 441,40
2 441,40
2 500,25

Тарифы на горячую воду, поставляемую филиалом акционерного общества «Газпром 
теплоэнерго» в Ленинградской области потребителям (кроме населения) на территории 

Ленинградской области, на долгосрочный период регулирования .2020-2024 годы

№
п/п

Вид системы 
теплоснабжения 

(горячего водоснабжения)
Год с календарной разбивкой Компонент на 

теплоноситель, руб./куб. м

Компонент на тепловую 
энергию

Одноставочный, руб./Гкал

1

Для потребителей муниципальных образований «Лужское городское поселение», «Торковичское сельское 
поселение», «Заклинское сельское поселение», «Мшинское сельское поселение»., «Толмачевское городское 
поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области, «Мичуринское сельское поселение» 

Приозерского муниципального района Ленинградской области, «Важинское городское поселение», 
«Никольское городское поселение» Подпорожского муниципального района Ленинградской области, 

«Токсовское городское поселение», «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области, «Бокситогорское городское поселение» Бокситогорского муниципального 
района Ленинградской области, «Ивангородское городское поселение» Кингисеппского муниципального 

района Ленинградской области, «Выскатское сельское поселение», «Гостицкое сельское поселение» 
Сланцевского муниципального района Ленинградской области, в случае отсутствия дифференциации

тарифов по схеме подключения

Открытая система
теплоснабжения
(горячего
водоснабжения), закрытая 
система теплоснабжения 
(горячего водоснабжения) 
без теплового пункта

с 01.01.2020 по 30.06.2020 41,70 2 069,86
с 01.07.2020 по 31.12.2020 42,24 , 2 607,30
с 01.01.2021 по 30.06.2021 42,24 jrfj 2 274,19
с 01.07.2021 по 31.12.2021 44,72 '' ■ У 2 328,34
с 01.01.2022 по 30.06.2022 44,72 2 328,34
с 01.07.2022 по 31.12.2022 44,28 2 383,91
с 01.01.2023 по 30.06.2023 44,28 2 383,91
с 01.07.2023 по 31.12.2023 48,32 2 441,40
с 01.01.2024 по 30.06.2024 47.00 2 441,40
с 01.07.2024 по 31.12.2024 47,72 2 500,25

Установить долгосрочные параметры регулирования деятельности филиала акционерного 
общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области на территории Ленинградской области 

на долгосрочный период регулирования 2020-2024 годов для формирования тарифов с 
 ___________ использованием метода индексации установленных тарифов_________________

№ п/п
Наименование 

регулируемого вида 
деятельности

Год
Базовый уровень операционных 

расходов
Индекс эффективности 

операционных расходов

тыс. руб. %

1

Муниципальные образования «Лужское городское поселение», «Торковичское сельское поселение», 
«Заклинское сельское поселение», «Мшинское сельское поселение», «Толмачевское городское поселение» 

Лужского муниципального района Ленинградской области, «Мичуринское сельское поселение» 
Приозерского муниципального района Ленинградской области, «Важинское городское поселение», 

«Никольское городское поселение» Подпорожского муниципального района Ленинградской области, 
«Токсовское городское поселение», «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области, «Бокситогорское городское поселение» Бокситогорского муниципального 
района Ленинградской области, «Ивангородское городское поселение» Кингисеппского муниципального 

района Ленинградской области, «Выскатское сельское поселение», «Гостицкое сельское поселение» 
Сланцевского муниципального района Ленинградской области, в случае отсутствия дифференциации

тарифов по схеме подключения



/ 2 3 4 5
2020 171 784,34 1,0

Реализация тепловой 2021 - 1,0
1.1 энергии (мощности), 2022 - 1,0

теплоносителя 2023 - 1,0
2024 - 1,0

Результаты голосования: за -  7 человек, против -  нет, воздержались -  нет.


